(e) Huetius ait: LXX reddiderunt $\mu\epsilon\tau\alpha\ \pi\alpha\tau\alpha\kappa\lambda\iota\sigma\omega\sigma$, quod Hebraice est לע כררום . Jonathan סמדר עתותך , cum parthenio et iatybis. Hieron. cum lactucis agrestibus, Cyprianus cum picridibus, Ambrosius cum amaritudine, quemadmodum et plerique interpretes. Rufinus homiliam Origenis xxiii in Numeros interpretatur *manducabitis enim azyma cum amaritudine sive picriis* כררום generale nomen est, quo amara omnia, et si esus mentio sit, amara omnia edulia continentur. Id autem his locis ad certam speciem LXX interpretes revocarunt $\pi\alpha\kappa\lambda\iota\delta\alpha\varsigma$ nem-

tiens vulnera: et justus qui post plagas recipit sanitatem. *Facta est mihi* (subauditur plaga) *sicut aqua mendax non habens fidem* (Jer. xv. 18, 19). Si quidem plaga mea non manet, **854** sed super me transit. *Ideo dicit Dominus: Si conversus fueris, restituum te*. Ad omnes hæc loquitur Deus, quos reverti vult ad salutem. Videtur autem quiddam significare mysterii in eo quod ait: *restituum te*; nemo quippe restitui potest, nisi in eum locum unde ante discesserat, ut puta si membrum corporis mei fuerit a compage disjunctum, medicus illud in pristinum locum restituere conatur. Si aliquis separatur e patria, in exilium mittitur, et postea per indulgentiam eorum qui possunt exules solvere, redditur libertati: redit unde fuerat expulsus. Miles quoque abjectus ex ordine suo, restituitur ordini, si acceperit veniam. Ita et nunc dicitur ad mortale genus, id est ad nos homines, qui a Deo fueramus aversi: Si conversi fueritis, restituum vos. Finis quippe re-promissionis restitutio est, ut in Actibus apostolorum legimus: *Usque ad tempora restitutionis omnium quæ locutus est Deus per os sanctorum prophetarum suorum*, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA DUODECIMA.

De eo quod scriptum est: *Ecce ego mitto piscatores multos, dicit Dominus, etc.* (Jerem. xvi, 16).

855 in Evangelio quod secundum Matthæum est, scribitur Salvator noster venisse juxta mare Galilææ, et ibi vidisse Simonem et Andream fratrem ejus mittentes retia in mare. Erant quippe piscatores. Ibi quoque additur: *Videns autem eos Jesus dixit eis: Venite post me, et faciam vos piscatores hominum. Et relinquens sua retia secuti sunt eum* (Matth. iv, 18). Et fecit eos Salvator de piscatoribus piscium, piscatores hominum. Alios quoque duos fratres invenit Dominus, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navicula cum patre Zebedæo reficientes retia sua (Matth. iv, 21) Quos cum similiter ad Evangelii ministerium provocasset, piscatores hominum reddidit. Si quis ergo juxta hanc historiam consideret discipulos Salvatoris, ut habeant non solum gratiam sermonis, ita Scripturarum ratione contextam ut retia, quæ possint super humanas animas gyro artificis superfundi, et consideret hoc ipsum cum summa ratione fidei, videbit quomodo non tunc tantum Salvator, **856** sed et usque ad præsentem diem mittat hominum piscatores, instituens eos animas liberare de mari, et ex pe, quod deterius est Lactuæ genus. LXX autem Hieronymus secutus est.

(b) Iterum unus mss. Reg. apud Huetium *similis reperitur*.

(c) Pro duobus bisce verbis, *tententias promens*, quæ ex Rabano substituímus cogente recto sensu, ipsoque Origene scribente, $\delta\ \delta\iota\kappa\alpha\sigma\tau\acute{\eta}\varsigma\ \kappa\alpha\theta\acute{\iota}\zeta\epsilon\tau\alpha\ \delta\iota\kappa\acute{\alpha}\zeta\omega\sigma$, καὶ τρυφῶν ἐν τῷ δικάσθησιν. In antea vulgaris libris nullo sensu aut certe incongruo legabatur, *prominens*.

aerbissimis fluctibus ad auram producere liberorem. Verum illi pisces cum sagenis, retibus atque hamis extracti de aqua fuerint, mcriuntur. Apud nos vero cum aliquis fuerit sermonis rete comprehensus, et eductus de mari sæculi : moritur quidem et ipse, sed peccato, sed mundo : ut consurgens Christo, vivat Deo. Si ergo possis, ad intelligendum sensum quem conamur exponere, animo inducere, pisces de mari extractos aliam rursus vitam assumere, et aliud corpus induere, tunc scies quo nobis profecerit exemplum. Nemo blasphemet, nemo male laceret, non vocetur orimen quod ab alterius abductum est intelligentia. Et tu igitur cum de sæculi istius fluctibus per discipulos Domini fueris extractus, muta corporis vitia, muta sensum animæ; non sis ille piscis qui in salsis versabaris undis, sed **557** de profundo gurgite erutus ad meliora convertere, secundum illud Apostolicum : *Nos autem omnes, revelata facie, gloriam* [Al. *claritatem* hic et infra] *Domini contemplantis, in eandem imaginem transformamur de gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu* (II Cor. III, 18). Et cum fueris ab apostolis ac discipulis Jesu marinis fluctibus liberatus, noli quærere profundum, sed in montibus sit conversatio tua; ut jam non habeas opus piscatoribus, qui te rursus de fluctibus extrahant, sed aliis quibusdam, quos venatores Scriptura nuncupat, qui te postea venentur de monte, de colle, de locis altioribus: ibi sit deambulatio tua, ibi mens, gressus et statio: obliviscere maris: obliviscere vallium ac profundorum: veni ad montes, Prophetas; veni ad colles, justos [Al. ibi]; in ipsis sit conversatio tua; ut cum dies mortis advenerit, mittantur venatores, alii quidam a piscatoribus, qui super-assumptionem constituti sunt (a) animarum, et te cum cæteris sanctis de colle et de monte, de altiori loco accipiant. Vide autem si non sacrata voce in eadem sententia Propheta consentit dicens: *Ecce ego mitto piscaiores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos: Et post hæc mittam venatores multos, ut capiant eos supra omnem montem et collem* (Jer. xvi, 16). Si vis et tu ab his venatoribus capi, cave ne verseris in vallibus, ne in alia humili regione consistas. Quære colles, quære montem, in quem, viso populo, Dominus ascendit, et secuti sunt eum discipuli, ex quo aperiens os suum docuit eos, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v) et